
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ДОЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ФЕДОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 30.01.2026 г. № 2 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Комплексное развитие сельских территорий Долинского  

муниципального образования» 

 

 

       В соответствии  с Постановлением  Правительства Российской Федерации от 

31 мая 2019 года №696 «Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», 

постановлением администрации Долинского муниципального образования  от 

10.ноября .2025 № 43 «Об утверждении  Положения о  разработки, 

формировании, реализации и проведении оценки  эффективности  реализации 

муниципальных программ Долинского муниципального образования, в 

соответствии с Федеральным  законом от 20.03.2025 N 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации  местного самоуправления в единой системе публичной  

власти», руководствуясь Уставом Долинского сельского поселения Федоровского 

муниципального района Саратовской области, 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

       1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное 

развитие сельских территорий Долинского муниципального образования». 

        2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, 

возникшие при составлении местных бюджетов на 2026 год (и на плановый 

период 2027 и 2028 годов). 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Долинского  

муниципального образования       Е.А.Сорокина 

 

 

 

 
 

 

 



Приложение 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации Долинского 

муниципального образования Федоровского 

муниципального района  Саратовской 

области от 30.01.2026 года № 2 

 

 

Муниципальная программа  

«Комплексное развитие сельских территорий Долинского  

муниципального образования» 

 

Раздел 1.Стратегические приоритеты муниципальной программы 

 

1.Оценка текущего состояния соответствующей сферы социально-

экономического развития Долинского муниципального образования 

Федоровского муниципального района Саратовской области 

 

Под комплексным развитием сельских территорий следует понимать 

создание условий для обеспечения стабильного повышения качества и уровня 

жизни сельского населения на основе преимуществ сельского образа жизни в 

целях сохранения социального и экономического потенциала сельских 

территорий. 

Долинское муниципальное образование Федоровского муниципального 

района  расположено в центральной части Левобережья Саратовской области. В 

состав Долинского муниципального образования входят 2 села: с. Долина, 

с.Михайловка. 

Численность населения составляет – 1295 чел.. 

Темпы депопуляции сельских территорий на фоне высокого уровня 

безработицы и бедности, снижения доступности для населения важнейших 

объектов социальной, инженерной, транспортной инфраструктуры принимают 

угрожающий характер. 

Основными причинами исторически сложившейся неблагоприятной 

ситуации в комплексном развитии села являются остаточный принцип 

финансирования развития социальной и инженерной инфраструктуры в сельской 

местности, высокий уровень затратности комплексного развития сельских 

территорий в связи с мелкодисперсным характером сельского расселения. 

Сокращение и измельчение сельской поселенческой структуры приводит к 

запустению сельских территорий, выбытию из оборота продуктивных земель 

сельскохозяйственного назначения, что угрожает не только продовольственной, 

но и геополитической безопасности России. 

Одной из причин неблагоприятной ситуации в комплексном развитии села 

является также крайне низкий уровень комфортности проживания в сельской 

местности. Уровень обустройства сельского жилищного фонда в 2 – 3 раза 

нижегородского уровня. 

Низкий уровень комфортности проживания в сельской местности влияет на 

миграционные настроения сельского населения, особенно молодежи. 

Соответственно, сокращается источник расширенного воспроизводства 

трудового ресурсного потенциала аграрной отрасли. 



 

С учетом, объективных особенностей развития сельских территорий, и 

имеющегося значительного разрыва в уровне и качестве жизни на селе по 

сравнению с городскими территориями, достижение прогресса в изменении 

сложившейся ситуации возможно только на условиях использования 

программно-целевого метода, в том числе постановки задачи, определения путей 

ее решения с привлечением средств из бюджетов различных уровней 

Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы 

обусловлена: 

- потребностью формирования базовых условий социального комфорта для 

расширенного воспроизводства и закрепления трудовых ресурсов, 

обеспечивающих эффективное решение стратегических задач, а также 

необходимостью обеспечения комплексного развития сельских территорий. 

 

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной программы 

 

Основанием для разработки муниципальной программы «Комплексное 

развитие сельских территорий Долинского муниципального образования»:  

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации.  

2. Федеральный закон от 20.03.2025 N 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации  местного самоуправления в единой системе публичной  власти» 

3.Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и 

на перспективу до 2036 года». 

4. Государственная программа Российской Федерации «Комплексное 

развитие сельских территорий», утвержденная Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 31 мая 2019 г. N 696. 

5.Постановление Правительства Саратовской области от 17 июля 2017 г.   

№ 362-П «О реализации на территории Саратовской области инициативных 

проектов с использованием средств областного бюджета» 

5. Устав Долинского сельского поселения Федоровского муниципального 

района Саратовской области. 

          9. Постановление администрации Долинского муниципального образования 

Федоровского  муниципального района Саратовской области от 10ноября 2025 

года № 43 «Об утверждении Положения о разработки, формировании, 

реализации и проведении оценки эффективности реализации муниципальных 

программ Долинского муниципального образования». 

 

          Целями муниципальной программы являются:  

Создание условий, обеспечивающих комфортные условия для 

жизнедеятельности населения Долинского муниципального образования 

Федоровского муниципального района Саратовской области; 

  Достижение цели программы будет осуществляться с учетом 

следующих подходов: 

         - комплексное планирование развития сельских территорий и размещение 

объектов социальной и инженерной инфраструктур в соответствии с 

генеральным планом муниципального образования;  



- использование механизмов государственно-частного партнерства и 

привлечение средств внебюджетных источников для финансирования 

мероприятий подпрограммы, включая средства населения и организаций. 

  3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения 

 

Для достижения устойчивого развития сельских территорий в Долинском 

муниципальном образовании Федоровского района Саратовской области  в 

рамках реализации программы предусматривается решение следующих задач по 

созданию комфортных условий жизнедеятельности: 

 

    -  создание комфортной благоустроенной сельской территории; 

 

     - повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности;  

    - сокращения разрыва в уровне и качестве жизни на селе по сравнению с 

городскими территориями  по уровню обеспеченности объектами социальной и 

инженерной инфраструктур, автомобильными дорогами 

Основные пути решения поставленных задач: 

- приоритетная государственная поддержка развития социальной сферы и 

инженерного обустройства муниципального образования  на областном и 

местном уровнях; 

- повышение сохранности имеющегося потенциала социальной и 

инженерной инфраструктур на основе разработки и реализации эффективных 

механизмов, обеспечивающих содержание и эксплуатацию объектов социальной 

и инженерной инфраструктур села на уровне нормативных требований; 

- создание благоприятных условий для привлечения в социальную сферу 

села средств сельскохозяйственных товаропроизводителей, других 

внебюджетных источников, организаций и функционирования в сфере 

обслуживания сельского населения малых предпринимательских структур. 

        Срок реализации Программы - 2026 - 2028 годы. 

 

 

 

 

 

 

                                   

                                  

 



 Приложение №1  
к муниципальной программе 

«Комплексное развитие сельских территорий 

Долинского муниципального образования» 

                                  

                                   Паспорт муниципальной программы 

«Комплексное развитие сельских территорий Долинского  

муниципального образования» 

 

I.Основныеположения омуниципальнойпрограмме 

 
Куратор муниципальной 

программы Долинского 

муниципального 

образования 

Федоровского 

муниципального района 

Саратовской области 

администрация Долинского муниципального образования Федоровского 

муниципального района Саратовской области  

Сорокина Елена Анатольевна -  глава Долинского муниципального 

образования 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы Долинского 

муниципального 

образования 

Федоровского 

муниципального района 

Саратовской области 

администрация Долинского муниципального образования Федоровского 

муниципального района Саратовской области  

Сорокина Елена Анатольевна -  глава Долинского муниципального 

образования 

Соисполнители 

муниципальной 

программы Долинского 

муниципального 

образования 

Федоровского 

муниципального района 

Саратовской области 

Отсутствуют 

Участники 

муниципальной 

программы Долинского 

муниципального 

образования 

Федоровского 

муниципального района 

Саратовской области 

администрация Долинского муниципального образования 

Федоровского муниципального района Саратовской области 

Период реализации 2026 - 2028 годы без разделения на этапы 

Цели муниципальной 

программы 

Создание условий, обеспечивающих комфортные условия для отдыха 

населения муниципального образования  
Подпрограммы не имеется 

Объемы финансового 

обеспечения 

муниципальной 

программы (тыс. руб.) 

- всего по муниципальной программе –3 093,8 тыс. руб., в том числе              

  по годам: 

- 2026 год – 3 093,8 тыс. руб.; 

- 2027 год – 0,0 тыс. руб.; 

   - 2028 год – 0,0 тыс. руб. 



Влияние на достижение 

национальных целей 

развития Российской 

Федерации 

1. Национальная цель развития Российской Федерации «Комфортная и 

безопасная среда для жизни» в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу 2036 года»; 



 

II. Показатели муниципальной программы 

 
№ 

п/

п 

Наименование показателя 
Единица

измерения 

Отчетный 

год 

(базовый) 

Значения показателя по годам 

Ответственный за 

достижение показателя 

Связь с 

показателями 

национальных 

целей 

муниципальной 

программы 

(маркировка) 

№ 

  2026 год 

№  

  2027 год 

№  

 2028 год 

Цель: Создание условий, обеспечивающих комфортные условия для отдыха населения муниципального образования 

1. Благоустройство сельских 

территорий 

м2 594 594 0     0 Администрация 

Долинского 

муниципального 

образования 

Федоровского 

муниципального 

района Саратовской 

области; 

Комфортная и 

безопасная среда для 

жителей: улучшение 

качества среды для 

жизни в опорных 

населенных пунктах 

на 30 процентов к 

2030 году и на 60 

процентов к 2036 

году 

 



                                                        

                                                                 III.Структура муниципальной программы 

 

№ п/п Задачи 

структурного 

элемента1 

Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного 

элемента2 

Связь с показателями3 

1 2 3 4 

1. «Комплексное развитие сельских территорий Долинского муниципального образования» 

1.1 Комплекс процессных мероприятий «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» 

 
Администрация Долинского муниципального образования Федоровского муниципального района 

Саратовской области; 

Срок реализации 2026 – 

2028 г.г. 

1. 

создание 

комфортной 

благоустроенной 

сельской 

территории 

Комфортное проживание в сельской территории  
Комфортная и безопасная 

среда для жителей 

 

 

 

                                                IV.Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

Наименование муниципальной программы, структурного элемента 

муниципальной программы/источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2026 г. 2027 г. 2028 г. Всего 

                                                             
 

 

 



1 2 3 5 6 

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских 

территорий Долинского муниципального образования»(всего), в том 

числе: 

3 093,7 0,0 0,0 3 093,7 

местный бюджет 928,1 0,0      0,0 928,1 

областной бюджет 2 165,6 0,0 0,0 2 165,6 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты государственных внебюджетных фондов 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные безвозмездные поступления целевой направленности 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий: «Создание и развитие 

инфраструктуры на сельских территориях», в том числе; 

3 093,7 0,0 0,0 3 093,7 

местный бюджет 928,1         0,0        0,0 928,1 

областной бюджет 2 165,6 0,0 0,0 2 165,6 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты государственных внебюджетных фондов 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные безвозмездные поступления целевой направленности 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 

 

 

 

 



 

 
 

Приложение №1  
к муниципальной программе 

«Комплексное развитие сельских территорий 

Долинского муниципального образования» 

 

Паспорт комплекса процессных мероприятий 

  

«Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» 

 

1. Общие положения 
 

Ответственное структурное подразделение администрации Долинского 

муниципального образования Федоровского  муниципального района 

Саратовской области 

Администрация Долинского муниципального образования 

Федоровского муниципального района Саратовской области  

Сорокина Елена Анатольевна-  глава Долинского муниципального 

образования 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских 

территорий Долинского муниципального образования» 

 
II. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№п/

п 

Наименование 

показателя 

Единица измерения 

(по ОКЕИ) 

Значение показателей Ответственный за достижение 

показателей 

Отчетный год 

(базовый) 

2026 г. 2027 г. 2028 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.  Благоустройство 

сельских территорий 

м2 594 594 0 0 Администрация Долинского 

муниципального образования 

Федоровского муниципального 

района Саратовской области 



 

 

 

 

III. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ п/п Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип мероприятия 

(результата) 

Характеристика  Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Отчетный 

год 

(базовый) 

Значения мероприятия (результата) 

по годам 

2026 г. 2027 г. 2028 г. 

                            Комплекс процессных мероприятий «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» 

1. Обеспечение 

комплексного развития 

сельских территорий 

(благоустройство 

сельских территорий) 

Благоустройство 

сельских 

территорий 

Благоустройство 

территории, 

прилегающей к 

сельскому Дому 

культуры с. Долина 

м2 594 594 

 

 

 

0 0 

 
 

 

 

IV.Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
 

Наименование мероприятия (результата)/источник 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. 

рублей Всего 

2026 год 2027 год 2028 год 

2 3 4 5 6 

Комплекс процессных мероприятий: «Создание и 

развитие инфраструктуры на сельских 

территориях», в том числе; 

3 093,7 0,0 0,0 3 093,7 



местный бюджет 928,1 0,0 0,0 928,1 

областнойбюджет 2 165,6 0,0 0,0 2 165,6 

федеральныйбюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты государственных внебюджетных фондов 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные безвозмездные поступления целевой 

направленности 

    

внебюджетныеисточники     

Мероприятие 1 (результат) «Обеспечение 

комплексного развития сельских территорий 

(благоустройство сельских территорий) »  (всего), в 

том числе: 

2 165,6 0,0 0,0 2 165,6 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 2 165,6 0,0 0,0 2 165,6 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты государственных внебюджетных фондов 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные безвозмездные поступления целевой 

направленности 

    

Внебюджетные источники     

Мероприятие 1.1 (результат) «Благоустройство 

территории, прилегающей к сельскому Дому культуры 

с. Долина» (всего), в том числе: 

928,1 0,0 0,0 928,1 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 928,1 0,0 0,0 928,1 

Бюджеты государственных внебюджетных фондов 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные безвозмездные поступления целевой 

направленности 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

V.План реализации комплекса процессных мероприятий 
 

№ п/п 

 

Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель (Ф.И.О. 

должность, наименование структурного 

подразделения) 

Вид подтверждающего 

документа 

Характеристика 

результата 



1 2 3 4 5 

          Наименование комплекса процессных мероприятий: «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»  

1. Мероприятие (результат) «Благоустройство 

территории, прилегающей к сельскому Дому культуры 

с.Долина» 

   

 Контрольная точка 1.1 «Контракт заключен»  С момента 

подписания 

Глава Долинского муниципального 

образования Федоровского 

муниципального района Саратовской 

области Сорокина Е.А. 

Контракт 

 Контрольная точка 1.2 «Работы выполнены» Не позднее срока 

контракта 

Глава Долинского муниципального 

образования Федоровского 

муниципального района Саратовской 

области Сорокина Е.А. 

Акт выполненных работ 

(КС-2, КС-3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к паспорту 

комплекса процессных мероприятий 
 

Перечень 

типов мероприятий (результатов) и их контрольных точек 

комплексов процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характеристика типа Контрольные точки Единица измерения 

1. Оказание 

услуг 

(выполнение 

работ) 

используется для 

результатов, в рамках 

которых 

предоставляются 

субсидии на финансовое 

обеспечение 

выполнения 

муниципального 

задания на оказание 

муниципальных услуг 

(выполнение работ) 

1. Муниципальное задание на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) 

утверждено. 

2. Соглашение о порядке и условиях 

предоставления субсидии на выполнение 

муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) 

заключено. 

3. Для оказания услуги (выполнения работы) 

подготовлено материально-техническое 

(кадровое) обеспечение (при необходимости). 

4. Услуга оказана (работы выполнены). 

5. Предоставлен отчет о выполнении соглашения 

о порядке и условиях предоставления субсидии 

на выполнение муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ) 

показатели, 

установленные в 

муниципальном 

задании на оказание 

муниципальных 

услуг (выполнение 

работ), 

характеризующие 

качество и (или) 

объем оказываемых 

услуг (выполняемых 

работ) 

2. Осуществлени

е текущей 

деятельности 

используется для 

результатов, в рамках 

которых 

предусматривается 

содержание 

исполнительных 

органов, а также 

подведомственных 

учреждений 

не устанавливаются (за исключением 

мероприятий по осуществлению закупок товаров, 

работ, услуг) 

не устанавливается 

(за исключением 

мероприятий по 

осуществлению 

закупок товаров, 

работ, услуг) 

3. Повышение 

квалификации 

кадров 

используется для 

мероприятий 

(результатов), 

предусматривающих 

профессиональную 

подготовку и (или) 

повышение 

квалификации кадров 

1. Утверждены документы, необходимые для 

оказания услуги. 

2. Для оказания услуги (выполнения работы) 

подготовлено материально-техническое и 

кадровое обеспечение. 

3. Услуга оказана 

(тыс./млн.) человек 

4. Выплаты 

физическим 

используется для 

мероприятий 

(результатов), 

1. Документ, устанавливающий условия 

осуществления выплат 

(тыс./млн.) человек 



лицам предусматривающих 

осуществление выплат 

пособий, компенсаций и 

иных социальных 

выплат различным 

категориям граждан 

(в том числе размер и получателей), 

утвержден/принят. 

2. Выплаты осуществлены 

5. Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

используется для 

мероприятий 

(результатов), в рамках 

которых 

осуществляются закупки 

товаров, работ и услуг 

1. Закупка включена в план закупок. 

2. Сведения о муниципальном контракте внесены 

в реестр контрактов, заключенных заказчиками 

по результатам закупок. 

3. Произведена приемка поставленных товаров, 

выполненных работ, оказанных услуг. 

4. Произведена оплата товаров, выполненных 

работ, оказанных услуг по муниципальному 

контракту 

единица (по ОКЕИ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=490975

	I.Основныеположения омуниципальнойпрограмме
	II. Показатели муниципальной программы
	III.Структура муниципальной программы

